№ 1-93/2017 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Адыгейск 17 октября 2017 года

Теучежский районный суд Республики Адыгея в составе председательствующего судьи Тлецери Х.А.,

при секретаре Тхатель С.М.,

с участием заместителя Теучежского межрайонного прокурора Гунай Ч.Х.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Тхагапсо А.А., представившей удостоверение 01/579 и ордер №.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, холостого, образование 9 классов, не работающего, ранее судимого 15.08.2007 года Теучежским районным судом РА по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.4 ст.111, ч.3 ст.69, ч.5 ст.74 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ с присоединением неотбытого наказания по приговору Теучежского районного суда РА от 30.05.2007 года, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком 9 лет 6 месяцев; постановлением Майкопского городского суда РА от 18.04.2011 приговор от 15.08.2007 года приведен в соответствие с ФЗ №-26 от 7 марта 2011 года со снижением срока наказания до 8 лет 6 месяцев лишения свободы. Постановлением Теучежского районного суда РА от 06.04.2012 года приговор приведен в соответствие с ФЗ-141 от 29.06.2009 года со снижением срока наказания до 8 лет 4 месяцев, освобожденного 12.10.2015 года по отбытию срока наказания, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершенно при следующих обстоятельствах: Решением Теучежского районного суда Республики Адыгея от 09.02.2016 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении гражданина ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 (три) года, с возложением административных ограничений в виде: запрета на выезд за пределы административной территории места проживания, либо пребывания без разрешения органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета на посещение мест проведения массовых и культурно-массовых мероприятий; обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов вечера до 6 часов следующего утра с исчислением срока административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания.

11.03.2016 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Адыгейский» г.Адыгейска, с установлением срока административного надзора с 11.03.2016 до 11.03.2019 года. При постановке на учет ему был разъяснен порядок явки на регистрацию, а также было выдано письменное предупреждение об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Согласно графика о явке на регистрацию ФИО1 был обязан являться на отметку в МО МВД России «Адыгейский» г.Адыгейска каждый четвертый вторник месяца с 10.00 до 16.00 часов. 

ФИО1, зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в нарушение установленных ограничений, умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от административного надзора, в конце октября месяца 2016 года, точная дата дознанием не установлена, без соответствующего на то разрешения, самовольно оставил свое место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и выехал за пределы административной территории места проживания вплоть до задержания 19.09.2017 в г.Новороссийске Краснодарского края.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и после консультации с адвокатом Тхагапсо А.А.. добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. А также ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Гунай Ч.Х. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

В силу ст.6 и ст.43 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, согласно которой при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том, числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание своей вины и раскаяние.

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоит.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ судом признается совершение преступления при рецидиве преступлений.

ФИО1 совершил умышленное преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.158, ч.4 ст. 111 УК РФ, что в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений.

Санкция ч.1 ст.314.1 УК РФ предусматривает наказание в виде обязательных работ на срок от ста восьмидесяти до двухсот сорока часов, либо исправительных работ на срок до двух лет, либо лишения свободы на срок до одного года.

Суд считает, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение обязательных или исправительных работ не будет соответствовать целям уголовного наказания, указанным в ч.2 ст.43 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами назначения наказания, предусмотренными ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ о назначении наказания при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Оснований для применения положения ст.64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется в связи с тем, что совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание подсудимому ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, так как он 

осуждается к лишению свободы за совершение преступления при рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы.

В соответствии со ст.81 УК РФ при вынесении приговора решается судьба вещественных доказательств. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17 октября 2017 года с зачетом времени содержания под стражей с 19 сентября 2017года. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Теучежский районный суд в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

<

данные изъяты> X.A. Тлецери

<

данные изъяты>